
  
 1718542 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 182    del  29/01/2019

OGGETTO: ADESIONE FIERA TURISTICA “LITTLE ITALY TASTE & TRAVEL “ 1/3 
FEBBRAIO 2019 AMSTERDAM (NED). IMPEGNO DI SPESA. 

SETTORE RISORSE UMANE - CULTURA TURISMO 
SERVIZIO TURISMO 28

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.268 del 3 dicembre 2018 è stata definita la dotazione 

organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede l’accorpamento dei 
Servizi Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana nell’ambito di una stessa area di 
Posizione Organizzativa;

 che con Decreto Sindacale n. 51 del 31.12.2018 è stato conferito al Dr. Pierluigi Raimondi 
l’incarico dirigenziale del Settore 2 denominato ”Personale, Gare e Cultura”;

RICHIAMATO:
 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni con particolare riferimento agli 

art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali, art. 151 sull’esecutività delle determinazioni 
che comportano impegno di spesa, artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di 
spesa;

 la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n.50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

ATTESTATO
 che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 come modificato  dalla  L. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

Determinazione N. 182  del  29/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718542 

                      Pagina 1 di 5



DATO  ATTO del  documento  istruttorio  del  Responsabile  del  Procedimento  Alessandro 
Alessandrini che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui il sottoscritto fa 
proprio il contenuto, condividendone le motivazioni;

VERIFICATO:
 che il “Documento Unico di Programmazione 2018/2020”, approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n.11 del 24.04.2018, prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO E 
VALORIZZAZIONE DEI TALENTI DELLA CITTA” tra gli obiettivi strategici da perseguire 
venga sviluppata la vocazione turistica della città;

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, approvato ed aggiornato rispettivamente con 
delibere  di  Giunta  Comunale  n.100/2018 e 236/2018,  prevede relativamente  al  Piano delle 
Performance  le  necessarie  dotazioni  finanziarie  utili  allo  sviluppo  della  vocazione  turistica 
della città mediante azioni mirate a rendere maggiormente attrattivo il nostro territorio;

VISTA la nota inviata dalla ditta HARPER-DOUGLAS MAX LLC/ELISABETH JANE BERTRA 
(USA) num. prot. 4509/2019 relativa alla proposta di partecipazione alla fiera turistica “Little Italy 
Taste & Travel 2019” in programma dal 1/3 febbraio 2019 ad Amsterdam (NED);
RILEVATO che tale manifestazione, aperta alla partecipazione del grande pubblico, ha lo scopo di 
promuovere il turismo olandese nel nostro paese con un focus particolare sulle esperienze di viaggio 
eno-gastronomiche ed uno sguardo sulle diverse opportunità che il nostro territorio può offrire;

CONSIDERATO  che  da  un  punto  di  vista  organizzativo  la  partecipazione  alla  fiera  verrà 
coordinata dalla giornalista e blogger olandese Olga Bibi Seggar, la quale collabora con la rivista 
digitale “DOCEVIA.COM” uno dei principali magazin dei Paesi Bassi dedicati al nostro paese, we 
verrà realizzata mediante la presenza in uno stand espositivo che promuoverà, tra gli altri, anche il 
territorio della città di Ascoli Piceno;

RITENUTO di  dover  accogliere  la  proposta  in  quanto  la  promozione  nel  mercato  olandese 
comporterà benefici e ricadute positive sul turismo e sull’economia locale;

VALUTATO di procedere all’affidamento diretto - prescindendo dal MePA ai sensi del disposto di 
cui all’art.1, comma 502 e 503 della L.208/2015 (affidamenti di modico valore) - del servizio così 
come di seguito analiticamente riportato:

ditta incaricata prestazione/fornitura
richiesta

spesa
complessiva

HARPER-DOUGLAS MAX LLC
ELISABETH 
Company ID: 2013-000654803 Wyoming
Tax ID: EIN 47-2945

Partecipazione  evento/manifestazione  “Litttle  Italy” 
Amsterdam Olanda 1/3 febbraio 2019;
(CIG ZC326DE62B)

€ 750,00

CONSTATATO:
 che non risulta necessario acquisire il Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) ai 

sensi di quanto disposto dalla Legge 266 del 22.11.2002 in quanto la ditta in questione ha sede 
al di fuori del territorio nazionale e l’ordinativo è stato effettuato direttamente presso la sede 
estera;

 che  è  stato  acquisito  il  necessario  codice  CIG assegnato  dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui 
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi,  e  forniture  per  le  suddette  forniture/servizi,  così  come 
analiticamente indicato nel precedente punto;

Determinazione N.  182    del  29/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718542 

         Pagina 2 di 5 



ACCERTATO  che la spesa da sostenere relativa al presente atto,  pari a complessivi € 915,00, 
trova copertura finanziaria  al capitolo 7350 art. 1 “Utilizzo proventi bookshop Ufficio Turistico” 
del bilancio pluriennale 2018/2020 annualità 2019 - esercizio provvisorio;

RICHIAMATI:
- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 
relativo al triennio 2018/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n.100/2018 n.236/2018  con le quali è stato approvato ed 
aggiornato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  il  Piano  degli  Obiettivi  e  il  Piano  delle 
Performance 2018/2020;
- la delibera di Consiglio Comunale n.50 del 28.11.2018 avente come oggetto “Variazioni al 
Bilancio 2018-2020”;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto - prescindendo dal MePA ai sensi del disposto di cui 
all’art.1, comma 502 e 503 della L.208/2015 (affidamenti di modico valore) – del servizio così 
come di seguito indicato:

ditta incaricata prestazione/fornitura richiesta spesa
HARPER-DOUGLAS MAX LLC
ELISABETH 
Company ID: 2013-000654803 Wyoming Tax 
ID: EIN 47-2945

Partecipazione evento/manifestazione “Litttle  Italy”  Amsterdam 
Olanda 1/3 febbraio 2019 € 750,00

2) di impegnare la somma complessiva di € 915,00, a valere sul capitolo di spesa num.7350 art.1 
del bilancio pluriennale  2018/2020 annualità 2019 - esercizio provvisorio come indicato nel 
prospetto contabile riportato in calce, così come di seguito indicato:
a) € 750,00 in favore della ditta HARPER-DOUGLAS MAX LLC ELISABETH Company ID: 

2013-000654803 Wyoming Tax ID: EIN 47-2945;
b) € 165,00 da versare all’Erario (codice 622E) presentando il modello Intra 12;

3) di dare atto:
a) che  la  spesa  di  cui  al  punto  1),  riferita  ad  una  tipologia  di  costo  non  suscettibile  di 

pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  è  da  imputare  al  PEG  2018/2020  annualità  2019, 
esercizio provvisorio;

b) che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile;

4) di approvare il  seguente crono programma di spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO
ANNO DI PAGAMENTO O RISCOSSIONE

IMPORTO

2019 915,00 2019 915,00

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del  D.L. 1/7/2009, n. 78;

Determinazione N.  182    del  29/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718542 

         Pagina 3 di 5 



6) di individuare, in base all’art.  5 della L. 241/90,   nella dott.ssa Romina Pica, Direttore del 
Servizio Attività Culturali, il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO Classificazione DPCM 28/12/2011

2019 1.0301.01.002

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

7350 art. 1 “Utilizzo proventi Bookshop Ufficio 
Turistico”

€ 915,00

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO

New impegno 215 Bilancio Comunale

2

ANNO Classificazione DPCM 28/12/2011

2019 3.01.01.01.001

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
3240 art. 2 “Bookshop Ufficio Turismo” € 915,00

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI FINANZIAMENTO

New 
accertamento 464 Bilancio Comunale

IL DIRIGENTE
           Dott. Pierluigi Raimondi

Determinazione N.  182    del  29/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718542 

         Pagina 4 di 5 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il  “Documento  Unico  di  Programmazione  2018/2020”,  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.11  del  
24.04.2018,  prevede  che,  nell’ambito  dell’area  “CULTURA,  TURISMO  E  VALORIZZAZIONE  DEI  TALENTI 
DELLA CITTA” tra gli obiettivi strategici da perseguire venga sviluppata la vocazione turistica della città. 
In tale contesto si inserisce la nota ricevuta dalla ditta HARPER-DOUGLAS MAX LLC/ELISABETH JANE BERTRA 
(USA)  num.  prot.  4509/2019  relativa  alla  proposta  di  partecipazione  alla  fiera  turistica  “LITTLE  ITALY”  in  
programma dal 1/3 febbraio 2019 ad Amsterdam (NED). Tale manifestazione, aperta alla partecipazione del grande 
pubblico, ha lo scopo di promuovere il turismo olandese nel nostro paese con un focus particolare sulle esperienze di 
viaggio eno-gastronomiche ed uno sguardo sulle diverse opportunità che il nostro territorio può offrire.

Da un punto di vista organizzativo la partecipazione alla fiera verrà coordinata dalla giornalista e blogger olandese Olga 
Bibi Seggar, la quale collabora con la rivista digitale “DOCEVIA.COM” uno dei principali magazin dei Paesi Bassi  
dedicati al nostro paese, e verrà realizzata mediante la la presenza  in uno stand espositivo che promuoverà tra gli altri  
anche il territorio della città di Ascoli Piceno.

Si ritiene quindi opportuno valutata la congruità  dell’offerta,  l’affidabilità  degli  operatori  economici  e  l’idoneità  a 
fornire  prestazioni  coerenti  con  il  livello  economico  e  qualitativo  atteso,  procedere  all’affidamento  diretto  -  
prescindendo dal MePA ai sensi del disposto di cui all’art.1, comma 502 e 503 della L.208/2015 (affidamenti di modico  
valore) – del servizio così come analiticamente riportato:

ditta incaricata prestazione/fornitura
richiesta

spesa
complessiva

HARPER-DOUGLAS MAX LLC
ELISABETH 
Company ID: 2013-000654803 Wyoming 
Tax ID: EIN 47-2945

Partecipazione  evento/manifestazione  “Litttle  Italy” 
Amsterdam Olanda 1/3 febbraio 2019;
(CIG ZC326DE62B)

€ 750,00

Da un punto di  vista finanziario la  spesa complessiva di  € 915,00 – di  cui  € 750,00 dovuti  per  la partecipazione  
all’evento/manifestazione e € 165,00 da versare all’Erario, trova copertura al cap. 7350 art. del bilancio pluriennale  
2018/2020 annualità 2019 – esercizio provvisorio ed è riferita ad una tipologia di costo non suscettibile di pagamento  
frazionato in dodicesimi

Per tutti i motivi sopra esposti, nella considerazione che,  a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 
come modificato dalla L. 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra lo scrivente e il destinatario finale dello stesso, il 
sottoscritto:

PROPONE

al Dirigente del Settore Risorse Umane – Cultura e Turismo
Dr. Pierluigi Raimondi di valutare l’adozione della seguente determinazione

ADESIONE FIERA TURISTICA ”LITTLE ITALY TASTE & TRAVEL “
1/3 FEBBRAIO 2019 AMSTERDAM (NED).

IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE
DELL’ISTRUTTORIA
Alessandro Alessandrini

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA – 15;
SERVIZIO TURISMO – 28.

        

Determinazione N.  182    del  29/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718542 

         Pagina 5 di 5 

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
 Codice Identificativo Gare  num. ZC326DE62B.


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 182    del  29/01/2019


